Republikaﬁe Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 16/102
Daté: 26.10.2022

INé mbéshtetje t&é nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 26 tetor 2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Shoqérité Tregtare.

2. Obligohet Ministria e Industrisé Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dhe institucionet tjera
kompetente pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zeévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé
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Pérmbledhje e koncept dokumentit

Informacionet e pérgjithshme

Titulli Koncept Dokumenti pér Shogérité Tregtare
Ministria Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé
bartése
Personi Mehdi Pllashniku, Zv. Drejtor i Pérgjithshém, Agjencia e Regjistrimit té Bizneseve
kontaktues | t& Kosovés, Ministria e Indu
strisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé ARKB/ MINT
Programi Ndérlidhet me Pérmirésimin e mjedisit té t& bérit biznes, pér pérmirésimin e
Qeveritar | mjedisit t& biznesit dhe zhvillimit t& konkurrueshmeérisé, do t& avancojmé kornizén
2021 - 2025 | ligjore pér konkurrencén, shoqérité tregtare dhe pérmirésimin e regjistrave té
bizneseve pér t¢ mundésuar njé administrim efikas té tatimeve, menaxhim efektiv
té pajtueshmérisé dhe ofrimin e statistikave t& duhura. kodin pér geverisje té
korporatave.
Prioriteti | Pérmirésimin e mjedisit t& biznesit dhe zhvillimi t& konkurrueshmérisé né sektorin
strategjik | privat,
Objektivi Operacional: 1.3 Pérmirésimi i kornizés ligjore té shogérive tregtare,
1.3.1 Miratimi i Hartimi i Koncept Dokumentit pér shogérité tregtare.
Vendimi
Céshtja Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové dhe shoqérité tregtare gjaté
kryesore implementimit té Ligjit pér shoqérité tregtare kané hasur né véshtirési né
pérmbushjen e dispozitave ligjore, pamundésia e zbatimit té kérkesave ligjore
nga korporatat per kuoten gjinore, nevoja pér harmonizim te métejme me
legjislacionin e BE-se, mungesa e njé sistemi te integruar te ARBK-se me ATK-
se, mungesa e dispozitave ndéshkuese pér mos zbatim te ligjit, nevoja pér
avancim te métejme te shérbimeve elektronike sa i pérket regjistrimit,
ndryshimeve, cregjistrimit, shuarjes se bizneseve.
Pérmbledhje e
konsultimeve
Opsioni i Plotésim ndryshim i Ligjit pér Shoqérité Tregtare
propozuar

Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet [Shénoni ndikimin né buxhet. Nése opsioni i propozuar mbulohet nga kufiri

buxhetore aktual i buxhetit atéheré shénoni ‘zbatohet né kuadér té kufijve aktual
buxhetor’.]

Ndikimet [Shénoni ndikimet mé t&é réndésishme né kété kategori. Nése nuk ka ndikime

ekonomike relevante, shénoni ‘nuk ka ndikime relevante té pritshme né kété kategori’.]

Ndikimet Nuk ka ndikime té drejtpérdrejta né kété kategori

shogérore
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Ndikimet Nuk ka ndikime t& drejtpérdrejta né kété kategori
mjedisore

Ndikimet ndér- | Institucione juridike, administrative shtetérore, publiko - privat, OJQ, biznese
sektoriale publike dhe private

Ngarkesat Nuk ka ndikime
administrative
pér kompanité

Testii NVM-ve | Largimi i kuotés gjinore 50% te grave ne borde ndikon pozitivisht te NVM-

korporatat.
2.Me rastin e themelimit te SHPK-ve te pércaktohet kapitali themeltar.

Hapat e ardhshém
Afatshkurtér Plotésim ndryshimi i Ligjit pér Shoqérité Tregtare
Afatmesém Hartimi i akteve nénligjore pér zbatim t& Ligjit pér Shoqérité Tregtare
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HYRJE

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé (MINT), pérkatésisht Agjencia pér
Regjistrimin e Bizneseve né Kosové (ARBK) éshté pérgjegjése pér hartimin e kornizés ligjore né
fushén e shogérive tregtare, duke u bazuar né prioritetet e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés
pérkatésisht né programin e Qeverisé dhe dokumenteve strategjike.

Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové vepron né kuadér t8 Ministrisé Industrisg,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé qé éshté institucion i vetém pérgjegjés pér regjistrimin e bizneseve té
Kosovés. ARBK funksionon né bazé té njé sistemi elektronik té dhénash si njé proces mé i thjeshtg,
mé i shpejté, pa shpenzime pér regjistrimin e bizneseve fillestare qé realizohet pérmes lidhjes
ndérmjet 29 gendrave komunale t& regjistrimit (me mundési t& shtimit t& tyre) t& njohura si
zgjidhje “one-stop-shop” me zyrén gendrore t& ARBK-sé, Sistemi i tanishém ka ndikuar né rritjen
e transparencés, si dhe ka njé rritje té standardeve dhe pérpjekjeve pér t& harmonizuar procedurat
e regjistrimit me direktivat e Bashkimit Furopian. ARBK éshté institucion i orientuar drejté
zhvillimit q¢ ofron arritjen e efikasitetit mé t& madhe, me njé cilési té larté pér & gjithé operatorét
ekonomik qé operojn né Kosové. Ku si fokus ka krijimin e nj¢ imazhi ndihmés pér procedurat
administrative t¢ regjistrimit né ndihmé t& biznesit dhe pérmirésimit té ambientit t& biznesit né
vend pérderisa, pér qéllim ka t¢ ofrojé njé shérbim institucional t& pérgjegjshém dhe té krijojné
njé kulturé administrative tek biznesi.

Me vendimin e datés 12.08.2021 me numér & protokollit 5817, zévendésuesi i sekretarit né MINT,
me propozim t& ARBK-sé ka formuar grupin punues pér hartimin e Koncept Dokumentit pér
fushén e shogérive tregtare.

Ky Koncept Dokument éshté pérfshiré edhe né listén e Koncept Dokumenteve pér vitin 2021.
Qéllimi i kétij Koncept Dokumenti éshté qé t& propozoj opsionin mé adekuat pér t& adresuar
problemin kryesor t¢ identifikuar nga grupi punues, problem ky i cili krijon véshtirési né

funksionimin dhe regjistrimin mé t& miré té shogérive tregtare.

Bazuar né¢ Udhézuesin dhe Doracakun pér Hartimin e Koncept Dokumenteve &shté hartuar ky
Koncept Dokument i cili do t& propozoj opsionin e rekomanduar nga grupi punues.

Figura 1: Tabela me informacione té pérgjithshine pér koncept dokumentin

Titulli Koncept Dokumenti pér Shogérité Tregtare

Ministria Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé

bartése

Personi Mehdi Pllashniku, Zv. Drejtor i Pérgjithshém, Agjencia e Regjistrimit té Bizneseve t&

kontaktues Kosovés, Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé ARKB/ MINT

Programi Ndérlidhet me Pérmirésimin e mjedisit t& t& bérit biznes, pér pérmirésimin e mjedisit

Qeveritar 2021 | té biznesit dhe zhvillimit t& konkurrueshmérisé, do té avancojmé kornizén ligjore pér

- 2025 konkurrencén, shoqgrité tregtare dhe pérmirésimin e regjistrave t& bizneseve pér té
mundésuar njé¢ administrim efikas t& tatimeve, menaxhim efektiv t& pajtueshmérisé
dhe ofrimin e statistikave té duhura. kodin pér geverisje t& korporatave.
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Prioriteti
strategjik

Ndérlidhet me Qéllimin Strategjik saktésisht me Pérmirésimin e mjedisit t& biznesit
dhe zhvillimi té konkurrueshmérisé né sektorin privat,

Objektivi Operacional: 1.3 Pérmirésimi i kornizés ligjore t&€ shoqgérive tregtare,

1.3.1 Hartimi i Koncept Dokumentit pér shoqérité tregtare.

Grupi punues

1. Mehdi Pllashniku, Zv. Drejtor i Pérgjithshém, Agjencia e Regjistrimit té
Bizneseve té Kosovés, Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé
ARKB/ MINT (Kryesues)

2. Dardan Nallbani, Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé / MINT

(anétar)

3. Mensur Azemi, Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé¢ /
MINT (anétar)

4. Merlinda Ramaj, Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé / MINT
(anétare)

Bujar Pefqeli, Dogana e Kosovés / DK (anétar)

Albana Krasniqi, Zyra Ligjore e Kryeministrit / ZKM (anétare)

Mir Islami, Administrata Tatimore e Kosovés / ATK (anétar)

Shkurte Krasniqgi, SKQ/ZKM (anétare)

Zana Radoniqi, Ministria e Financave/MFPT (anétare)

10. Gani Seferi, Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtis¢ / MINT
(anétar)

11. Driton Bublaku, Ministria e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé / MINT

(anétar)

0 X NG

Kapitulli 1:

Pérkufizimi i problemit

Agjencia e Regjistrimit té Bizneseve né Kosové dhe shoqgérité tregtare gjaté implementimit t& Ligjit
Nr. 06/1-016 pér Shogérité Tregtare kané hasur né véshtirési né pérmbushjen e dispozitave ligjore
si dhe jané identifikuar disa ¢éshtje pér té cilat éshté e nevojshme té plotésohet legjislacioni aktual:

1) Mosharmonizimi i dispozitave ligjore

2) Keérkesa ligjore pér 50% té grave né bord té drejtoréve té korporatave

3) Mungesa e kapitalit themeltare pér SH.P.K;

4) Pamundésia e plotésimit té statutit me ndryshime;

5) Mungesa e rregqullimit ligjor g¢ ARBK té mbaj njé listé té bizneseve jo aktive;

6) Publikimi i raporteve financiare t¢ KKRF né ueb fagen e ARBK-sé.

7). Mospérputhja e dispozitave ligjore te Ligjit Nr. 06/ -016 pér Shogérité Tregtare me Ligjin Nr.
03/L-222 pér Administratén Tatimore lidhur me regjistrimin e pérfaqésuesit fiskal.
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8) Aktualisht, sipas Ligjit Nr. 06/l -016 pér Shoqgérité Tregtare me rastin e vdekjes sé¢ pronarit té
Biznesit Individual nuk lejohet pronésia e biznesit té kalojé tek trashégimtari dhe humb historia e
biznesit.

1.1 Korniza e politikave dhe e legjislacionit té Kosovés

Né Republikén e Kosovés ekziston njé nivel i normimit lidhur me shoqérité tregtare si dhe ¢éshtje
gera té ndérlidhura. Kjo kornizé ligjore, e cila éshté objekt elaborimi edhe né tabelén e
méposhtme, pérbéhet nga aktet ligjore dhe nénligjore si né vijim:

Ligji Nr. 06/1-016 pér Shoqérité Tregtare si dhe aktet nénligjore si né vijim:

1.

W

Udhézim administrativ (MTT) nr. 11/2018 pér pércaktimin e taksave pér shérbimet e
ofruara nga Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve;

Udhézim administrativ (QRK) nr.01/2019 pér caktimin e kérkesave, kushteve dhe
procedurave pér krijimin e numrit unik identifikues;

Udhézim administrativ (MTT) nr. 01/2020 pér ruajtjen dhe shfrytézimin e materialit
arkivor né Agjenciné pér Regjistrimin e Bizneseve;

Udhézimi administrativ (MTI) nr. 02/2020 pér procedurén e regjistrimit té
emrit zyrtar dhe emrit tregtar té shoqérive tregtare;

Udhézim administrativ (MTI) nr. 14/2020 pér cregjistrimin e bizneseve né Agjenciné
pér Regjistrimin e Bizneseve;

Udhézim administrativ (QRK) - nr. 05/2021 pér regjistrimin e zyrave sé pérfaqésisé té
shogérive té huaja tregtare;

Udhézim administrativ (MINT) nr. 01/2021 pér regjistrimin e shogérive tregtare.
Kodi i Qeverisjes Korporatave, Miratuar nga Ministrja e MINT, me daté 03.06.2021.

Ndérsa, aktet ligjore potencialisht té ndérlidhura me shoqérité tregtare jané:

S e

Ligji N1. 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat;
Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike

Ligji Nr.2003/9 pér Kooperativat e Bujqve.

Ligji Nr.06/L-022 pér Ndérmarrjet Sociale;

Ligji N1.05/L-083 pér Falimentim.

Tabela né vijim paraqet Kornizén e politikave dhe e legjislacionit té Kosovés mbi bazén te té
cilave éshté zhvilluar analiza e kétij koncept dokumenti

Dokument i Lidhja me Institucioni(-et) Roli dhe detyrat e Institucionit(-eve)
politikave, ligj | Gazetén shtetéror (e)

ose akti nén- Zyrtare pérgjegjés(e) pér

ligjor zbatim
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Ligji Nr. 06/L-
016 Pér Shogéri
Tregtare;

https:/ /gzk.rk
S..

gov.net/ ActDe
tail.aspx?Actl
D=12540

Agjencia pér
Regjistrimin e
Bizneseve té Kosovés

Zbatimi i legjislacionit: Agjencia e
Regjistrimit té Bizneseve té Kosovés
funksionon si  organ gendror i
administratés shtetérore né kuadér té
Ministrisé pérgjegjése pér regjistrimin
dhe
regjistrimin e Shoqérive Tregtare dhe

e shoqgérive tregtare bén
Emrave Tregtaré, si dhe &shté e
autorizuar pér kryerjen e funksioneve
té tjera té pércaktuara me kété Ligj apo
funksioneve gé i jané caktuar ARBK
me ligje té tjera.

Ky ligj zbatohet pér té gjitha shoqgérité
dhe subjektet
pércaktuara né kété ligj. Rregullat pér
léshimin e
formave té tjera té lejimit, rregullimi i

tregtare tera té

lejeve, licencave ose
aktiviteteve né té cilat angazhohet
shoqéria tregtare pas
kontabiliteti,  raportimi  financiar,
tatimet si dhe praktikat e punés dhe
punésimit t& shoqérive tregtare nuk

regjistrimit,

jané né fushéveprim té kétij ligjii -
pérvec shkémbimit t& t& dhénave
ndérmjet sistemeve elektronike t&
institucioneve pérgjegjése pér kéto
fusha ARBK, duke pérfshiré
institucionet pérgjegjése pér
administratén tatimore dhe raportimin
financiar.

né
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Ligji Nr. 03/L-
222 pér
Administratén
Tatimore  dhe
Procedurat (i
plotésuar  dhe
ndryshuar me
Ligjin Nr. 04/L-
102 dhe 04/1-
223.

https://gzk.rk
S__

oov.net/ ActDo

cumentDetail.a

spx?ActID=268
b

Administrata

Tatimore e Kosovés

Hartimi i legjislacionit dhe

mbikéqyrja e zbatimit

Zbatimi i legjislacionit: ATK éshté
pérgjegjése pér zbatimin e dispozitave
té keétij ligji, Ligjin mbi Tatimin né té
Ardhurat Personale, Ligjin mbi
Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave,
Ligjin mbi Tatimin né Vlerén e Shtuar
dhe
zbatueshém né Kosové e qé i ngarkon
detyrén té administrojé ¢do 1loj tatimi.
Aktualisht tatimet né pérgjithési né
Kosové rregullohen

¢do legjislacioni tjetér té

me ligje té
vecanta, varésisht llojit té tatimit
(Tatimi mbi Vlerén e Shtuar - TVSh,
me Ligjin Nr. 05/L-037, Tatimi né té
Ardhura Personale - TAP, me Ligjin
Nr. 05/L-028, si dhe Tatimi né té
Ardhurat e Korporatave - TAK, me
Ligjin N1.06/L-105), kurse procedurat
i rregullon Ligji Nr. 03/L-222 pér
Tatimore dhe
Procedurat, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin nr. 04/1L-102 dhe 04/1-223.

Administratén

Ligji pér
Koperativat e
Bujqéve (i
plotésuar dhe
ndryshuar)

https: zk.rk
S-
ogov.net/ ActDo

cumentDetail.a

spx?ActID=247
2

Ministria e Bujqgésisé,

Pylltarisé
Zhvillimit Rural?

dhe

Hartimi i  legjislacionit  dhe
mbikéqyrja e zbatimit
Zbatimi i legjislacionit: Ligji

Nr.2003/9 pér Kooperativat e Bujgéve
éshté miratuar me daté 15 Maj 2003
nga Kuvendi i Kosovés. Me daté 23
Qershor 2003 éshté nxjerr
UNMIK/RREG/2003/21 pér
Shpalljen e Ligjit t¢ Miratuar nga
Kuvendi i Kosovés mbi Kooperativat
Bujgésore. Ministria e Bujqgésisé
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural me daté
14 Maj 2004 ka nxjerr Udhézimin
Administrativ Nr.06/2004 pér
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Pérmbajtjen e Statutit dhe Kushtet e
Regjistrimit  t¢ Kooperativave t&
Bujqéve. Ligji Nr.06/L-016 pér
Shoqérité Tregtare Neni 5 paragrafi 3 -
Me ligj t¢ vecanté mund t&
pércaktohen edhe forma té tjera té
organizimit t& Shoqgérive Tregtare ose
subjekte  tjera q¢é Lkérkohet t&
regjistrohen né ARBK. Kooperativa e
Bujgéve sipas Ligjit Nr.2003/9 pér
Kooperativat e Bujqéve, Neni 6 - Eshts
person juridik. Kooperativa e Bujqéve
nénkupton njé entitet ligjor t& krijuar
nga personat fiziké dhe juridik. Né
ARBK qé nga viti 2003 e deri me sot
jané  regjistruar 146 Kooperativa
Bujgésore. Me daté 03 Tetor 2008 &éshté
miratuar  Ligji Nr.03/1-004 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
pér Kooperativat e Bujqéve Nr.2003/9.

Programi
Qeveritar

Qeveria e Republikés
se Kosovés

Programi i Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés si  qéllim strategjik ka
pércaktuar Pérmirésimin e mjedisit té
té bérit biznes. Pér pérmirésimin e
mjedisit t& biznesit dhe zhvillimit t&
konkurrueshmérisé, do té avancojmeé
kornizén ligjore pér konkurrencén,
shogérité tregtare dhe pérmirésimin e
regjistrave  t& Dbizneseve pér té
mundésuar njé administrim efikas t&
tatimeve, menaxhim efektiv t&
pajtueshmérisé  dhe  ofrimin e
statistikave t& duhura.

Raporti i
Progresit pér
Kosoven fq. 76

Raporti i Progresit ka theksuar se
nevojitet njé harmonizim i métejmé me
acquis e té drejtés sé kompanive té BE-
sé, vecanérisht né lidhje me kérkesat
minimale t€ kapitalit, té drejtat e
aksionaréve, blerjet e kompanive, disa
aspekte t& bashkimeve ndérkufitare
dhe kérkesat e zbulimit informative té
degéve t€ huaja dhe Direktivave te BE-
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s€¢ 2019 pér pérdorimin e mjeteve
digjitale.

Koordinimi i pamjaftueshém dhe
ndarja e té¢ dhénave né mes t& ARBK-
s¢ dhe Késhillit t&¢ Kosovés pér
Raportim Financiar (KCFR), ¢con né njé
situaté ku raportimi dhe publikimi né
kohé i dokumenteve t€ kontabilitetit
éshté i kufizuar.

Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve
t&¢ Kosovés (ARBK) nuk publikon
informacione mbi kompanité né disa
situata ligjore (p.sh. nén procedurat e
falimentimit). Nuk ka asnjé detyrim
ligjor pér publikimin e dokumenteve
t& kontabilitetit né regjistrin e biznesit.

PSO 2022 2025
SKZH

Agjencia e
Regjistrimit té
Bizneseve né Kosové

Plani Strategji Operacional 2022 - 2025
si qéllim strategjik ka pércaktuar
Pérmirésimin e mjedisit t& biznesit dhe
zhvillimi i konkurrueshmerise né
sektorin privat ku parashihet edhe
Pérmirésimi i kornizés ligjore t&
shoqérive tregtare,

Miratimi i Hartimi i Koncept
Dokumentit pér Shoqérité Tregtare si
dhe i Ligjit pér Shoqérité Tregtare.

Plani Kombétar Agjencia e Plani Kombétar pér Zbatimin e MSA-
pér Zbatimin e Regjistrimit té sé 2022 - 2024, 3.6. Kapitulli 6 i acquis-
MSA-sé 2022 - Bizneseve né Kosové | sé: E drejta e kompanive; parasheh
2024 miratimin e Koncept-dokumentit pér
plotésim ndryshimin e Ligjit pér
Shogqérité Tregtare
Agjenda pér Agjencia e Agjenda pér Reforma Evropiane
Reforma Regjistrimit té (ERA) II  gjithashtu  tek L
Evropiane Bizneseve né Kosové | Konkurrueshméria, klima e
(ERA) I investimeve  dhe  zhvillimi i
géndrueshém ka paraparé

pérmirésimin e mjedisit afarist dhe me
té miratimin e Koncept dokumentit
pér ligjin pér shoqgérité tregtare.
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Pérafrimi me té drejtén e BE-sé

INé fushén e sé drejtés sé kompanive ekzistojné njé numér i Direktivave té BE-sé té cilat shtetet
anétaré t€ BE-sé kané béré harmonizimin e legjislacionit té tyre né kété fushé.

NEé lidhje me aplikimin e legjislacionit t€ fushés sé drejtés sé kompanive, Republika e Kosovés ka
marre obligime me Marréveshjen pér Stabilizim Asocimin qé té bé&jé harmonizimin e legjislacionit

me até té BE-sé.

Tabela: Instrumentet ligjore té BE-sé apo direktivat e me té cilat Ligji pér Shoqérité tregtare éshté

i pérafruar

Direktiva e BE-sé

Pérshkrimi

Pérputhshméria me
Ligjin pér Shogqérité
Tregtare

Direktiva 2009/101/EC

Direktiva e datés 16 shtator 2009 pér
bashkérendimin e masave mbrojtése té cilat
kérkohen, pér mbrojtjen e interesave té
anétaréve dhe paléve té treta, nga shtetet
anétare t¢ kompanive né kuadér té
kuptimit té paragrafit té dyté té nenit 48 té
Traktatit, me piképamjen qé kéto masa
mbrojtése t& béhen té barasvlershme;

Pjesérisht

Direktiva 89/666/EEC

Direktiva e datés 21 dhjetor 1989 mbi
kérkesat pér zbulim sa i pérket degéve té
hapura né njé Shtet Anétar nga lloje té
caktuara kompanish té rregulluara me ligj
té njé Shteti jetér

Pjesérisht

Direktiva 2011/35/ EU

Direktiva e datés 5 prill t€ vitit 2011 mbi
bashkimet e shogérive publike me
pérgjegjési té kufizuar;

Pjesérisht

Direktiva 82/891/EEC

Direktiva e datés 17 dhjetor 1982, bazuar né
nenin 54 (3) (g) té Traktatit, mbi ndarjet e
shogérive tregtare publike me pérgjegjési té
kufizuar, kétu e tutje direktiva
82/891/EEC;

Pjesérisht

Direktiva 2005/56/EC

Direktiva e datés 26 tetor 2005 pér
bashkimet ndérkufitare té shogérive
tregtare me pérgjegjési té kufizuar;

Pjesérisht

Direktiva 2012/17/EU

Direktiva e datés 13 qershor 2012, sa i
pérket ndérlidhjes sé regjistrave gendror,
komercial dhe t€ shogérive tregtare.

Pjesérisht

Direktiva 2012/30/EU

Direktiva e datés 25 tetor 2012, pér
bashkérendimin e masave mbrojtése té cilat
kérkohen, pér mbrojtjen e interesave t&
anétaréve dhe t€ tjeréve, nga Shietet

Pjesérisht
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Anétare t& kompanive né kuadér t&
kuptimit té paragrafit té dyté té nenit 54 té
Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit
Evropian, sa i pérket formimit t& shogérive
tregtare me pérgjegjési té kufizuar dhe
mirémbajtjen dhe ndryshimin e kapitalit t&
tyre, me piképamjen gé kéto masa
mbrojtése

té béhen té barasvlershme;

Problemi kryesor, shkaqet dhe efektet

Figura 2: Penia e problentit gé paraget probleniin kiyesor, shkaget e tij dhe efektet

Efektet: 1. Véshtirésité né regjistrimin té korporatave;
2. Largimi i investitoréve nga vendi;
3. Pamundésia né masén e duhur té shérbimeve elektronike.

II:ro:(e)iu Véshtirésité né zbatim té dispozitave té Ligjit Nr. 06/1-016 pér Shoqérité Tregtare si
VeSO dhe nevoje e krijimit té dispozitava te reja
Shkagqet: . Mosharmonizimi i dispozitave ligjore te Ligjit per Shoqérité Tregtare

1
2. Kuota gjinore -~ pamund@sia e zbatimit t& kérkesave ligjore nga korporatat;
3. Ligji aktual nuk ka pércaktuar kapital themeltare pér SH.P.K,;
4. Nevoja pér harmonizim te métejme me legjislacionin e BE-se;
5. Mungesa e njé sistemi te integruar te ARBK-se me ATK-se si dhe
mosharmonizimi i legjislacionit pérkatés;
6. Nevoja pér avancim te métejme te shérbimeve elektronike sa i pérket
regjistrimit, ndryshimeve, ¢regjistrimit, shuarjes se bizneseve;
7. Pamundésia e bartjes se pronésisé se biznesit tek trashégimtari.

Analiza e problemeve dhe shkageve

Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve té Kosovés, gjaté viteve 2000 - 2021 ka regjistruar 211758
biznese ndérsa gjaté késaj periudhe kohore jané shuar 30435 biznese.

Véshtirésité né zbatim té dispozitave té Ligji Nr. 06/1 -016 pér Shoqérité Tregtare

Me hyrjen né fuqi t&¢ Ligjit Nr.06/L-016 pér Shoqérité Tregtare jané paragitur véshtirési né
implementim si né vijim:

1) Mosharmonizimi i dispozitave ligjore (Ne Neni 33 dhe 34 te Ligjit per Shoqerite tregtare
ne statutin e SHoqerite Tregtare nuk eshte i perfshire pérfagésuesi i autorizuar ose Bord
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té Drejtoréve (nése ka tek SHPK). Ndérsa, sipas Neni 164 paragrafi 2 eshte parapare qe
bordi i drejtoreve te pérfshihet ne statut.

Neni 24 Paragrafi 5 - Pér té regjistruar njé Pérfagésues té Autorizuar né ARBK, Shogéria
Tregtare duhet té dorézojé¢ né ARBK aplikimin pér regjistrim. Vendimi i organit
kompetent pér té eméruar Pérfagésuesin e Autorizuar i bashkéngjitet aplikimit pér
regjistrim. Pér té regjistruar Pérfagésuesin e Autorizuar, kérkohet pélqimi i tij apo saj me
shkrim. Organi kompetent i Shoqérisé Tregtare pér emérimin e Pérfaqésuesit t&
Autorizuar mundet qé né ¢do kohé, pa marré parasysh arsyen, té ndérpresé autorizimet
e Pérfaqésuesit t& Autorizuar si dhe té béjé ndryshimet pérkatése né Regjistér. Né rast té
doréheqjes nga Personi i Autorizuar nga kjo pozité, Personi i Autorizuar mund té kérkojé
nga ARBK pér té béré ndryshimet pérkatése né Regjister, nése dorézon né ARBK
dokumentin e doréhegjes dhe déshminé qé ka njoftuar organin kompetent té Shoqérisé
Tregtare pér doréheqjen.

Ky nen éshté né kundérshtim me Nenin 108 paragrafi 1 Aksionarét e Shoqérisé me
Pérgjegjési té Kufizuar, ose Bordi i Drejtoréve, do té pércaktojné personin ose personat e
caktuar pér té shérbyer si drejtoré menaxhues. Personi/at né fjalé kané kompetencat e
pércaktuara né nenin 109 té kétjj ligji. Kur ka mé shumé se njé drejtor menaxhues,
Aksionarét ose Bordi i Drejtoréve mund té pércaktojné tituj, detyra dhe autorizime té
ndryshme pér secilin prej tyre. Drejtori menaxhues mund té caktohet, largohet ose
zévendésohet vetém né bazé té votés sé Aksionaréve ose té Bordit té Drejtoréve.)

Dihet botérisht se Statuti i njé Korporate éshté Kushtetuté, prandaj anétarét e eméruar né
BD duhet té ceken me emér dhe mbiemér, po ashtu edhe Pérfagésuesi i Autorizuar duhet
té jeté né statut me emér dhe mbiemér.

Kérkesa ligjore pér 50% té grave né bord té drejtoréve té korporatave (Ne Nenin 34,
Regjistrimi Fillestar i njé Shoqérie Aksionare tek paragrafi 2.5. numri i anétaréve té Bordit
té Drejtoréve dhe Drejtoréve Menaxhues t& Shoqérisé Aksionare:

2.5.1 numri i anétaréve t& Bordit té drejtoréve té shoqérisé aksionare duhet té pérmbajé
edhe kuoten prej dyzet pérqind (40%) pjesémarrje té grave né Bord;

2.5.2 zbatimi i késaj kuote duhet té filloj jo mé voné se gjashté (6) muaj pas miratimit t&
Ligjit;

2.5.3. pas dy (2) viteve té zbatimit t& ligjit, kuota gjinore fillon aplikimin e saj né 50%.
Neni 34, Regjistrimi Fillestar i njé Shoqérie Aksionare, paragrafi 2.5. Bazuar né nenin 107,
paragrafi 2 SH.P.K. mund té krijojé njé bord té drejtoréve nése kjo éshté e rregulluar me
statutin e SHPK. Nése SHPK krijon bordin e drejtoréve, autorizimet e tij, numrin e
andtaréve, ményrén e zgjedhjes, kohézgjatien e qéndrimit né detyré si dhe ményrén e
votimitné bord do ta pércaktojé statuti 1 SHPK. Dispozitat né lidhje me bordin e drejtoréve
t& SH.A. aplikohen respektivisht. Qeveria norvegjeze ishte e para e cila ka vendosur
kuotén pér femra prej 40% né 2003 si pér firmat shtetérore ashtu edhe pér kompanité e
tregtuara publike.

Né vitin 2007, Spanja miratoi njé kuoté t& buté pér femra prej 40%, e cila nuk zbatohet
plotésisht. Kjo zbatohet vetém pér kompanité e tregtuara publikisht me mbi 250 punonjés.
Pér shembull, né Spanjé ¢do emérim i bordit i cili shkel kuotén konsiderohet i pavlefshém.
Né Norvegji, pasojat jané mé t¢ rénda: Kompanité qé nuk respektojné kuotat gjinore
shpérbéhen dhe selité e tyre detyrohen té zhvendosen né njé vend tjetér.
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6)

Vendet e tjera me legjislacion pér kuota jané: Belgjika (33%), Hollanda (30%), Gjermania
(30%), Franca(40), Islanda (40%), Italia (33%) dhe Finlanda (se paku njé grua).

Té dhénat jané nga artikulli (https://dobetter.esade.edu/en/women-gender-balance) i
bazuar né hulumtimin e publikuar né Gazeta e Etikés sé Biznesit (Journal of Business
Ethics).

Mungesa e kapitalit themeltare pér SH.P.IG; (Neni 33 - Regjistrimi Fillestar i Shoqérisé
me Pérgjegjési t& Kufizuar, nuk parasheh kapital fillestar.)

Pamundésia e plotésimit té statutit me ndryshime; (Neni 40 paragrafi 3.3 nése Statuti
ndryshohet, tekstin e ploté té Statutit t& ndryshuar.

Neni 41 paragrafi 3.3 nése Statuti ndryshohet, tekstin e ploté té Statutit t& ndryshuar.
Neni 41 paragrafi 3.4. nése emérohen Drejtoré té rinjé Menaxhues apo anétaré té rinjé té
Bordit t& Drejtoréve apo emérohet Pérfaqésuesi i ri i Autorizuar, emrat dhe adresat e
personave t€ eméruar dhe informata nése ata jané té autorizuar té pérfaqésojné Shogéring
me Pérgjegjési t& Kufizuar vetém apo duhet té veprojné bashkérisht;

Mungesa e rregullimit ligjor ¢ ARBK t&é mbaj njé listé té bizneseve jo aktive;
Mungesa e nje liste te bizneseve jo aktive ne vazhdimési eshte duke shkaktuar problem
ne identifikimit e bizneseve aktive dhe jo aktive. Njekosisht ka mos harmonizim te
dhénave rreth bizneseve aktive ne mes te ARBK dhe ATK.

Pas nenit 46, t& ligjit pér Shoqérité Tregtare duhet t& futen njé ose mé shumé nene té reja
pér té rregulluar sa vijon:

a. transferimi i detyruar i biznesit né statusin pasiv (pérfshiré pércaktimin e kushteve
dhe procedurés pér kalimin e biznesit né statusin pasiv)

b. njoftimi i biznesit pérpara njé 1évizjeje té tillé, duke pérfshiré dhénien e afateve kohore
nevojshm)

c.  té pérfshihen norma qé mundésojné Kalimi vullnetar i biznesit né status pasiv (né
bazé té kérkesés sé pronarit);

d. kushtet dhe procedura se si njé biznes pasiv mund té kthehet né gjendje aktive;

e. neniaktual 47 i ligjit duhet t& zgjerohet pér trajtimin e ankesave pér kalim té detyruar
dhe vullnetar né status pasiv;

Kéto ndryshime duhet té reflektohen edhe né legjislacionin sekondar: Udhézimi
Administrativ (MTI) Nr. 03/2020 pér ményrén dhe procedurén e regjistrimit dhe
ndryshimit t& t&¢ dhénave té shogérive tregtare né Agjenciné Kosovare pér Regjistrimin e
Bizneseve. https:/ / gzk.rks-gov.net/ ActDetail. aspx? ActID=29839

Né UA nr. 03/2020, pas nenit aktual 14, duhet t& rregullohet né detaje procedura pér
kalimin e bizneseve né listén pasive, duke pérfshiré kthimin e mundshém né listén aktive
té bizneseve kur té plotésohen kushtet e Ligjit.

Publikimi i raporteve financiare t&€ KKRF né ueb fagen e ARBK-sé.

Me Ligjin Nr. 06/1-032 per kontabilitet, Rapotim Financiar dhe Auditim obligohen
bizneset qe nje kopje te raportit financiar te dorézohet ne MINT/ARBK. Me Ligjin
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8)

Nr.06/1L-016 pér Shogérité Tregtare nuk ka dispozite ligjore qe i obligon ARBK te
publikon raportet financiare te bizneseve.

Mosperputhja e dispozitave ligjore te Ligjit Nr. 06/1 -016 pér Shoqérité Tregtare me
Ligjin Nr. 03/L-222 pér Administratén Tatimore lidhur me regjistrimin e pérfaqésuesit
fiskal.

Gjaté implementimit té ligjit pér shoqérité tregtare éshté par e nevojshme haramonizimi i
Ligji Nr. 06/1 -016 pér Shoqérité Tregtare me Ligjin Nr. 03/1-222 pér Administratén
Tatimore dhe Procedurat, pérkatésisht dispozita aktuale gé& lidhet me Veprimtaring
Ekonomike né Kosové e cila sipas ligjit aktual mund t& ushtrohet vetém nga Shoqérité
Tregtare t& regjistruara né Agjenciné e Regjistrimit té Bizneseve pérveg nése éshté
pércaktuar shprehimisht ndryshe me ligj. Kjo dispozité, ashtu si¢ éshté interpretuar nga
ARBK ka paragitur véshtirési né zbatim nga ATK, ku ne ATK regjistrohen edhe persona
tjeré té cilét nuk kérkohen té regjistrohen né ARBK por, qé duhet t& pajisen me Numér
Fiskal nga ATK pér pagesén e ndonjé lloj tatimi. Si, p.sh. rasti i regjistrimit t& Pérfagésuesit
Fiskal né¢ ATK nga i cili kérkohet té regjistrohet dhe t& kryejé detyrimet tatimore né emér
t€ kompanisé sé jashtme e cila nuk plotéson kriteret pér regjistrim né Kosové, gjegjésisht
né ARBK pasi qé nuk krijon Njési t& Pérhershme, por qé brenda disa ditéve apo oréve
kryen njé shérbim né Kosové. Né kété rast po themi ge Vendi i Furnizimit t& shérbimit
gshté Kosova dhe shérbimi i tille i &hté ofruar njé personi né Kosové qé nuk éshté
Deklarues pér TVSH dhe né kété rast kérkohet angazhimi i Pérfagésuesit Fiskal. ATK i
Regjistron Pérfaqésuesit Fiskal né Kosové, ju léshon Numrin Fiskal, ju hap logaring
tatimore pérkatése (p.sh. TVSH, Tatim ne paga, Qira, etj.) dhe nga ata kérkon pagesén e
tatimit. Bankat Komerciale nuk i hapin llogariné bankare Pérfagésuesit Fiskal pasi g& sipas
tyre ARBK dhe FIC kané njé komunikim qé llogaria bankare mund t& hapet vetém né
emér té biznesit késhtu qé kété person sipas tyre e detyrojné me hap biznes nése déshiron
me hap llogariné bankare, ndérsa sipas ATK ky person patjetér duhet me pas llogariné
bankare né Kosove né emér t& Pérfaqésuesit Fiskal dhe ti paguaj detyrimet tatimore. Ne
kemi diskutuar me ARBK, qé kjo dispozité ligjore, citojmé: “Veprimtaria Ekonomike né
Kosové mund té ushtrohet vetém nga Shoqgérité Tregtare té regjistruara né Agjenciné e
Regjistrimit t& Bizneseve, pérve¢ nése éshté pércaktuar shprehimisht ndryshe me ligj”,
fjalia pas presjes le te nénkupton ge nése me njé Ligj tjetér p.sh. Ligji pér Administratén
Tatimore dhe Procedurat parasheh regjistrimin e Pérfagésuesit Fiskal, kjo nuk duhet t&
jeté pengesé pér hapje té llogaris¢ bankare né emér té Pérfagésuesit Fiskal.

Sipas Ligjit Nr. 06/1 -016 pér Shoqérité Tregtare éshté se me rastin e vdekjes sé pronarit
té Biznesit Individual nuk lejohet pronésia e biznesit té kalojé tek trashégimtari dhe
humb historia e biznesit.

Po ashtu, sipas Udhézimit Administrativ NR.03/2020 pér ményrén dhe procedurén e
regjistrimit dhe ndryshimit té dhénave té shogérive tregtare né Agjenciné pér Regjistrimin
e Bizneseve né Kosové, gjegjésisht Nenit 5, paragrafit 3 nuk lejohet ndérrimi i pronésisé.
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Harmonizimi me Direktivat e BE-se

Né fushén e sé drejtés sé kompanive ekzistojné njé numér i Direktivave té BE-sé té cilat shtetet
anétaré té BE-sé kané béré harmonizimin e legjislacionit t& tyre né kété fushé.

Né lidhje me aplikimin e legjislacionit té fushés sé drejtés sé kompanive, Republika e Kosovés ka
marre obligime me Marréveshjen pér Stabilizim Asocimin gé té béjé harmonizimin e legjislacionit
me até t& BE-sé.

Ne vijim jané instrumentet ligjore apo direktivat té cilat jané rekomanduar nga BE-sé qe te
transpozohen ne Ligjin pér Shoqgérité Tregtare:

Direktiva (BE) 2017/1132 - kodifikimi i disa aspekteve t€ ligjit pér shoqgérité tregtare né lidhje me
shoqérité me pérgjegjési té kufizuar. Direktiva kodifikon njé séré direktivash t&€ méparshme mbi
disa aspekte té sé drejtés evropiane pér shoqérité tregtare. Kéto direktiva kishin té bénin me fusha
kyce té sé drejtés evropiane té shogérive tregtare, té tilla si:

- shpalosja e informacionit pér kompanité né regjistrat e biznesit;
mbajtja e kapitalit;

- ndarjet e kompanive;

- bashkimet brenda njé vendi; si dhe

- bashkimet ndérkufitare.

Direktiva kodifikon dhe zévendéson gjashté direktivat e méposhtme:

- Direktiva 82/891/KEE lidhur me ndarjen e shogérive publike me pérgjegjési té kufizuar;

- Direktiva 89/666/KEE né lidhje me kérkesat e shpalosjes pér degét e hapura né njé vend
té BE-sé nga lloje té caktuara shoqérish té rregulluara nga ligji i njé vendi tjetér;

- Direktiva 2005/56/KE pér bashkimet ndérkufitare t€ shoqérive me pérgjegjési té
kufizuar;

- Direktiva 2009/101/KE pér koordinimin e masave mbrojtése qé kérkohen nga vendet e
BE-sé prej kompanive né kuptimin e paragrafit t& dyté té nenit 48 t& Traktatit pér
Funksionimin e Bashkimit Evropian, me synimin pér t'i béré kéto masa mbrojtése
ekuivalente;

Direktiva 2011/35/BE lidhur me bashkimet e shoqérive publike me pérgjegjési t&
kufizuar;

- Direktiva 2012/30/ BE pér koordinimin e masave mbrojtése qé kérkohen nga vendet e BE-
sé prej kompanive né kuptim té paragrafit t& dyté t& nenit 54 té Traktatit pér Funksionimin
e Bashkimit Evropian, né lidhje me formimin e shoqérive publike me pérgjegjési té
kufizuar dhe mbajtjen dhe ndryshimin e kapitalit t& tyre.

Direktiva (BE) 2017/828 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 17 maj 2017 pér
ndryshimin e Direktivés 2007/36/KE né lidhje me inkurajimin e angazhimit afatgjaté té
aksionaréve.

Direktiva 2007/36/KE pércakton kérkesat né lidhje me ushtrimin e té drejtave té caktuara té
aksionareve gé i bashkéngjiten aksioneve me té drejté vote né lidhje me mbledhjet e pérgjithshme
t& shogérive qé kané seliné e tyre té regjistruar né njé Shtet Anétar dhe aksionet e té cilave
pranohen pér tregtim né njé treg té rregulluar t&é vendosur ose qé vepron brenda njé shteti anétar.
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Kriza financiare ka zbuluar se aksionarét né shumé raste kané mbéshtetur marrjen e tepruar té
riskut afatshkurtér t& menaxheréve. Pér mé tepér, ka prova té qarta se niveli aktual i 'monitorimit’
t¢ kompanive té investuara dhe angazhimi nga investitorét institucionalé dhe menaxherét e
aseteve éshté shpesh i pamjaftueshém dhe fokusohet shumé né kthimet afatshkurtra, gjé g8 mund
t€ ¢ojé né geverisje dhe performancé jo optimale t& korporatés.

Direktiva 2019/1151 - Ndryshimi i Direktivés (BE) 2017/1132 né lidhje me pérdorimin e mjeteve
dhe proceseve dixhitale né ligjin pér kompanitg.

Kjo direktivé éshté publikuar mé 11 korrik 2019, ka hyré né fuqi mé 31 korrik 2019 dhe duhet t&
ishte zbatuar né rregulloren kombétare mé sé voni mé 1 gusht 2021.

Direktiva (BE) 2019/1151 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 20 gershor 2019 gé
ndryshon Direktivén (BE) 2017/1132 né lidhje me pérdorimin e mjeteve dhe proceseve dixhitale
né ligjin pér kompanité.

Direktiva (BE) 2019/1151 e Parlamentit dhe té¢ Késhillit Evropian e datés 20 gershor 2019 gé
ndryshon Direktivén (BE) 2017/1132 né lidhje me pérdorimin e mjeteve dhe proceseve dixhitale
né ligjin pér kompanité.

Ndérsa: Direktiva (BE) 2017/1132 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit (3) pércakton ndér t&
tjera rregullat pér zbulimin dhe ndérlidhjen e regjistrave qendroré, tregtaré dhe t&€ kompanive té
Shteteve Anétare.

Ndryshimii Direktivés (BE) 2017/1132 né lidhje me pérdorimin e mjeteve dhe proceseve digjitale
né té drejtén e shogérive tregtare.

Direktiva (BE) 2017/1132 pércakton ndér té tjera rregullat pér zbulimin dhe ndérlidhjen e
regjistrave gendroré, komercialé dhe té kompanive t& Shteteve Anétare.

Pérdorimi i mjeteve dhe proceseve dixhitale pér t& nisur mé lehté, mé shpejt, me kohé dhe me
kosto efektive aktivitetin ekonomik duke krijuar njé kompani ose duke hapur njé degé té asaj
kompanie né njé shtet jetér anétar dhe pér té ofruar informacion té ploté dhe t& qasshém pér
kompanité, éshté njé nga parakushtet pér funksionimin efektiv, modernizimin dhe riorganizimin
administrativ té njé tregu té brendshém konkurrues dhe pér sigurimin e konkurrencés dhe
besueshmérisé sé kompanive.

Direktiva 2019/2121 - Ndryshimi i Direktivés (BE) 2017/1132 né lidhje me konvertimet,
bashkimet dhe ndarjet ndérkufitare.

Direktiva (BE) 2017/1132 rregullon bashkimet ndérkufitare t& shogérive me pérgjegjési té
kufizuar. Rregullat pér bashkimet ndérkufitare pérfagésojné njé moment historik té réndésishém
né pérmirésimin e funksionimit t¢ tregut té brendshém pér kompanité dhe firmat dhe ushtrimin
e tyre té lirisé s¢ themelimit. Megjithaté, vlerésimi i kétyre rregullave tregon se ato duhet t&
ndryshohen. Pér mé tepér, &éshté e pérshtatshme té parashikohen rregulla gé rregullojné
konvertimet dhe ndarjet ndérkufitare, pasi Direktiva (BE) 2017/1132 parashikon vetém rregulla
pér ndarjet e brendshme té shogérive me pérgjegijési té kufizuara publike.

Direktiva 2004/109/EC - kérkesat e transparencés né lidhje me informacionin pér emetuesit, letrat
me vleré té t& ciléve jané té pranuara pér tregtim né njé treg t& rregulluar.

Kjo direktivé synon t& pérmirésojé informacionin qé u jepet investitoréve né lidhje me léshuesit e
letrave me vleré t& pranuar pér tregtim né njé treg té rregulluar, té vendosur ose qé veprojné né
njé vend té BE-sé. Kérkon qé vendet e BE-sé té publikojné informacione periodike financiare pér
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té ardhurat e tyre gjaté gjithé vitit financiar, pérveg informacionit té vazhdueshém né lidhje me
posedimin e pérqindjeve té konsiderueshme té té drejtave té votés.

Direktiva e transparencés u ndryshua né vitin 2013 me Direktivén 2013/50/BE. Ky amendament
synon té:

o zvogélojé barrén administrative qé réndon mbi emetuesit e vegjél dhe t& mesém, né
ményré qé t& pérmirésohet qasja e tyre né kapital;
e pérmirésojé efikasitetin e sistemit t& transparencés, vecanérisht né lidhje me publikimin e
informacionit mbi pronésiné e korporatave.
Direktiva 2013/50/ BE duhej té pérfshihej né legjislacionin kombétar té vendeve té BE-sé deri mé
26 néntor 2015.

Késisoj, né tabelén si mé poshté numérohen aktet ligjore dhe nénligjore relevante pér ¢éshtjen e
trajtuar né kété Koncept Dokument, identifikohen institucionet gé jané pérgjegjése pér zbatim
dhe kompetencat pérkatése té kétyre institucioneve.

Nevoja pér avancim té métejme t& shérbimeve elektronike sa i pérket regjistrimit, ndryshimeve,
cregjistrimit, shuarjes sé bizneseve

Me ligjin aktual pér shoqgéri tregtare nuk parashihet mundésia e léshimit t& certifikatés sé
regjistrimit né ményré elektronike, ky ligj kérkon gé né momentin e térhegjes se certifikatés se
regjistrimit t¢ dorézohet komplet dosja e aplikimit pér regjistrimin e biznesit t&¢ mundésohet
pérfundimin i gjithé procedurés pér regjistrim t& biznesit né ményré elektronike né rastet kur
aplikimi éshté bere né ményré elektronike duke pérfshiré edhe pajisjen me certifikate t&
regjistrimit poashtu, kérkohet qé t¢ arkivohet dosja e regjistrimit né ményré fizike dhe
elektronike.

Efelktet

Problemet e lartshénuara dhe shkaqet pérkatése, né punén e organeve ekzekutive, aktivitetin e
shogérive tregtare dhe né pérgjithési né ambientin e té bérit biznes né Kosové pércillen me efekte
negative duke krijuar véshtirésité né regjistrimin t& korporatave si rezultat i kufizimeve ligjore
rreth kuotés gjinore t& pércaktuar, largimi i investitoréve nga vendi, pamundésia né masén e
duhur t& ofrimit té shérbimeve elektronike (kapacitetet elektronike t& ARBK-se jané funksionale
pér kryerjen e shérbimeve elektronike por né mungesé té té dispozitave ligjore nuk mund té
realizohet kéto shérbime elektronike).

Figura 3: Pasqyré e paléve té interesuara bazuar né pérkufizimin e problemit

Emri i palés sé Shkaku-qet me té Efekti-et me té cilat Ményra me té cilén pala éshté
interesuar cilat éshté e lidhur | éshté e lidhur pala e lidhur me kété shkak
pala (shkaqe) apo efektin (efektet)
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Agjencia e Mangésité ligjore Rrezikimi i ekonomisé
Regjistrimitf té sé Kosovés
Bizneseve né
Kosové
Administrata Mospérputhja e te Barré administrative Koordinim i pamjaftueshém
Tatimore dhénave pér subjektet ndérinstitucional
ndérinstitucionale ekonomike dhe
ARBK-ATK institucionet publike
KAPITULLI 2
OBJEKTIVAT

pérmirésojé kornizén ligjore dhe té sigurojé njé nivel té larté té ofrimit t¢ shérbimeve ndaj
shogérive tregtare sinjé parakusht pér rritjen e njé tregu mé té forté, mé dinamik dhe konkurrues.
Pérmirésimi i kornizés ligjore synon arritjen e pajtueshmérisé mé t&¢ madhe me standardet dhe
praktikat e Bashkimit Evropian. Kjo éshté gjithashtu né pérputhje me objektivat e Strategjisé
Kombétare t& Zhvillimit e cila adreson faktorét qé aktualishtjané duke kufizuar rritjen ekonomike
dhe pérmirésimin e standardit té jetesés né Kosové. Kjo politiké kontribuon né pérmbushjen e
pérparésive té reformave ekonomike dhe institucionale qé rrjedhin nga MSA dhe dokumentet
strategjike, pérkatésisht: Agjenda e Reformés Evropiane dhe Programi Kombétar pér Zbatimin e
MSA (2022-2024).

Programi i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés si qéllim strategjik ka pércaktuar Pérmirésimin e
mjedisit t& t€ bérit biznes. Pér pérmirésimin e mjedisit t& biznesit dhe zhvillimit t&
konkurrueshmérisé, do & avancojmé kornizén ligjore pér konkuirencén, shoqérité tregtare dhe
pérmirésimin e regjistrave té bizneseve pér t& mundésuar njé administrim efikas té tatimeve,
menaxhim efektiv té pajtueshmérisé dhe ofrimin e statistikave t& duhura.

Programi pér Zvogélimin e Barrés Administrative-Njéri nga parimet kryesore t& administratés
publike éshté ofrimi i shérbimeve publike administrative, pérkatésisht pérmirésimi e lehtésimi i
marrjes sé tyre dhe modernizimi né vazhdimési, si pér qytetaret e bizneset, ashtu edhe pér vet
administratén.

Meé konkretishté, né kété dokument, né kuadér t& masave qé do té propozohen pér zbatim, do t&
pérfshihen aktivitetet qé rrjedhin nga dokumentet strategjike qé kané t€ bé&jné me digjitalizimin e
shérbimeve dhe aktivitetet qé rrjedhin nga Plani i Veprimit pér Interoperabilitet né lidhje me
shkémbimin e informacionit ndérmjet institucioneve dhe zbatimin e parimeve "vetém njé heré"
dhe "personalizim" né pérgjithési.

Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asociimit (PKZMSA), PRE,
ERA

Gjithashtu, né Planin Strategjik dhe Operacional t& Qeverisé si qéllim strategjik éshté pérmirésimi
i mjedisit t& biznesit dhe zhvillimi i konkurrueshmerise né sektorin privat, me objektiv specifik
Pérmirésimi i kornizés ligjore té shoqérive tregtare.
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Mé poshté pércaktohet njé prezantim i objektivave pérkatés t& Qeverisé né fushén e shogérive

tregtare.

Tabela 4: Objektivat relevante té Qeverisé

Qéllimi i politikés

Emri i dokumentit pérkatés té planifilkimit
(Origjina)

Pérmirésimi i mjedisit té biznesit dhe
zhvillimi 1 konkurrueshmerise né sektorin
privat

Programi i Qeverisé 2020-2025, SKZH,MSA,
PKZMSA, ARE.....

Objektivat specifiké- Pérmirésimi i kornizés
ligjore té shogérive tregtar

Programi i Qeverisé, SPO

Pérafrimi i métejshém me acquis e BE-sé

MSA, PKZMSA, ARE .....

Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe
administrative té organeve té zbatimit dhe
forcimi i sistemit t& koordinimit

Programi i Qeverisé, MSA, PKZMSA, ARE

vetédijesuese

ndérinstitucional

Funksionalizimi i shérbimeve digjitale dhe PZBA
ndérveprim i sistemeve elektronike

Rritja e ndérgjegjésimit pérmes fushatave PKZMSA
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KAPITULLI 3:
OPSIONET

Koncept Dokumenti trajton tre opsione kryesore lidhur me rregullimin e ¢éshtjes sé shogérive
tregtare. Opsioni pa asnjé ndryshin i cili parasheh ruajtjen e status qguo; opsioni pér pérmirésimin e
zbatimit dhe ekzekutimit ¢ kornizés ligjore i cili nuk parasheh ndryshime legjislative mirépo
fokusohet né zbatimin e ligjeve té cilat vegse ekzistojné; dhe sé fundi opsioni me ndryshime
legjislative i cili parasheh plotésim ndryshimin e legjislacionit pér shoqgérité tregtare.

Bazuar ne analizen e mesiperme, problematikat ge kane te béné me mungesé, plotésime
dhe mosharmonizim té dispozitave ligjore, si; kérkesa ligjore pér 50% té grave né bord té
drejtoréve té korporatave; mungesa e kapitalit themeltare pér SH.P.K; pamundésia e plotésimit
té statutit me ndryshime; mungesa e rregullimit ligjor q¢ ARBK t& mbaj njé listé té bizneseve jo
aktive dhe publikimi i raporteve financiare t&¢ KKRF né ueb fagen e ARBK-sé., rekomandohet te
rregullohen pérmes ndryshimit dhe plotésimit te legjislacionit aktual.

Figura 6. Analizé krahasuese e shteteve té cilat kané miratuar legjislacion pér Shogerite Tregtare

SHTETI | LEGJISLAC FUSHEVEPRIMI I LIGJIT ADMINISTRIMI I LIGJIT PER
IONI SHOQERIT TREGTARE
SHQIPERIA | LIGJ Ky ligj rregullon statusin e tregtarit, | Ligji pér shoqérité tregtare

N1.9901, themelimin dhe administrimin e | administrohet nga Qendra

daté shoqgérive tregtare, t€ drejtat dhe | Kombétare e Biznesit.

14.4.2008 detyrimet e themeluesve, t& ortakéve

PER dhe aksionaréve, riorganizimin dhe | Qendra Kombétare e Biznesit

TREGTARE |likuidimin e shoqérive tregtare. | éshté pérgjegjése:

T DHE Shogérité tregtare jané shoqérité

SHOQERIT |kolektive, shogérité  komandite, | a) té regjistrojé, té administrojé, té

B shoqérité me pérgjegjési té kufizuara | pérpunojé dhe té ruajé né

TREGTARE |dhe shoqérité aksionare. 2. Tregtarét | regjistér té dhénat e deklaruara
dhe shogérité tregtare regjistrohen né | nga subjektet raportuese;
Qendrén Kombétare té Regjistrimit, né

LIG]J Nr. pérputhje me kété ligj dhe me ligjin | b) t&é mundésojé

129/2014 nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér Qendrén | disponueshmériné e t& dhénave

PERDISA |Kombétare t& Regjistrimit’, & | t& Regjistrit, né pérputhje me

SHTESA ndryshuar. nenin 7 t& kétij ligji;

DHE

NDRYSHI ¢) té l1éshojé ekstrakte pér té

ME NE dhénat e regjistruara né regjistér;

LIGJIN NR.

9901, DATE ¢) té ndérmarré veprime té tjera

14.4.2008, né pérputhje me kété ligj.

“PER
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TREGTARE d) Me rastin e themelimit te
T DHE SHPK dhe SHA nuk kérkohet
SHOQERIT kuota gjinor tek bordi i
E drejtoreve.
TREGTARE Poashtu me rastin e themelimit te
7, TR SHPK kérkohet kapitali
NDRYSHU themeltar prej 100 lek (80 cent).
AR

KROACIA | Ligji pér | Ky ligj rregullon themelimin, | Njé shoqéri tregtare fiton
Shoqérité organizimin,  pérfundimin  dhe | statusin e personitjuridik duke e
Tregtare ndryshimin e statusit t¢ shoqérive | regjistruar até né regjistrin
NN NN | tregtare dhe filialet. gjyqésor. Kompania
111/93, Me kete ligj rregullohet koncepti i | humbet statusin e personit
34/99, tregtarit dhe Shoqerive tregtare: juridik duke e fshiré até shogéri
121/99, (1) Tregtar éshté personi i cili éshté i | nga regjistri gjyqésor.
52/00, pavarur né ményré té pérhershme,
118703, pérvec nése me kété ligj parashihet | Njé shogéri tregtare mund té
107707, ndryshe fitojé té drejta dhe t& marré
146/08, kryen veprimtari ekonomike me | pérsipér detyrime né
137/09, qéllim t& pérfitimit nga prodhimi, | transaksionetjuridike, mund té
125/11, tregtia e mallrave ose ofrimi 1 |jeté pronare e pasurive té
152/11, shérbimeve né treg. luajtshme dhe té paluajtshme dhe
111/12, (2) Personat q¢ merren me profesione | mund té padisé dhe té paditet
68/13, t¢ lira konsiderohen se jané (& | pérpara njé shteti ose njé gjykate
110/15, rregulluar me rregullore té vecanta té zgjedhur
40/19, tregtaréve né kuptim té kétij ligji | dhe t& marré pjesé né procedura
34/22. vetém nése éshté pércaktuar né ato | té tjera.

rregullore.
(3) Shogérité jané shoqgéria publike,
shogéria komandite, shoqgéria

aksionare, shogéria me pérgjegjési té
kufizuar dhe shoqgéria e interesit
ekonomik (né tekstin e métejmé:
shoqérité).

(4) Shogéria publike, shogéria
komandite dhe shoqéria e interesit
ekonomik jané

shoqgérité e personave, dhe shogéria
aksionare dhe shoqéria me pérgjegjési
té kufizuar jané shoqéri kapitale.

(6) Shogéria mund té themelohet pér
kryerjen e veprimtarisé ekonomike
ose t&€ ndonjé veprimtarie tjetér.

(6) Shoqgéria éshté tregtar, pavarésisht
nése ushtron afarizém apo ndonjé
puné tjetér

aktivitetet.

Me rastin e themelimit te SHIPK
dhe SHA nuk kérkohet kuota
gjinor tek bordi i drejtoreve.

Po ashtu me rastin e themelimit
te SHPK kérkohet kapitali
themeltar prej 20,000 kuna (2646
euro).
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(7) Fermerét individualé nuk jané
tregtaré sipas kuptimit té kétij ligji.

Ky ligj transpozon né sistemin ligjor
kroat:

- Direktiva 2007/36 / KE e
Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e
datés 1 korrik 2007 mbi zbatimin

té disa té drejtave t& aksioneréve té
listuar (O] L 184, 14.7.2007)

i ndryshuar pér heré té fundit nga
Direktiva (BE) 2017 /828 e Parlamentit
Evropian dhe e Késhillit t& 17

maj 2017 g& ndryshon Direktivén
2007/36 / KE me synimin pér té
inkurajuar pjesémarrjen afatgjaté
(Tekst me réndési pér ZEE) (OJ L 132,
20.5.2017),

- Direktiva 2009/102 / KE e
Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e
datés 16 shtator 2009 né fushén e

té drejtat e shogérisé né shoqérité me
pérgjegjési té kufizuar me njé anétar
té vetém (versioni i kodifikuar) (Tekst
me réndési pér ZEE) (O] L 258,
1.10.2009),

- Direktiva e Késhillit 2013/24 / BE e
13 majit 2013 duke pérshtatur
direktiva t€ caktuara

né fushén e sé drejtés pér shogérité
tregtare pér shkak té aderimit té
Republikés sé Kroacisé (O] L 158,
10.6.2013),

- Direktiva (BE) 2017/1132 e
Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e
datés 14 gershor 2017 pér disa
aspekte t& sé drejtés sé shogérive
tregtare (tekst i kodifikuar) (Tekst me
réndési pér ZEE) (O] L 169, 30.6.2017).

Kapitulli 3.1: Opsioni asujé ndryshim
Opsioni asnjé ndryshim nénkupton qé nuk do té merren kurrfaré masa as zbatuese dhe as

legjislative pér té adresuar problemin kryesor, té¢ shpjeguar mé larté. Me opsionin pa asnjé
ndryshim do té vazhdonte té ekzistoj problemi kryesor lidhur me mungesén e zbatueshmerisé se
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legjislacionit adekuat pér shoqeérité tregtare. Rrjedhimisht, efektet té cilat mund t'i prodhojé
prania e kétij problemi do té vazhdojné té mbesin rrezik pér mos zbatueshméri té ligjit aktual.

Sig éshté elaboruar mé larté né kuadér té kapitullit pér problemin kryesor, ndonése Kosova ka
ligjin pér shoqéri tregtare mirépo, ka hasur né mozbatueshmeri té disa prej dispozitave

Kapitulli 3.2: Opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit

Njé opsion tjetér i shqyrtuar nga grupi punues éshté opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe
ekzekutimit. Pavarésisht diskutimeve dhe analizave t& grupit punues, duke marr parasysh
parimin e ligjshmérisé, ky opsion éshté konstatuar se nuk éshté i pérshtatshém ngase krijimi i njé
ligji te ri éshté i panevojshme.

Kapitulli 3.3: Opsioni i treté

Opsioni i treté do té shqyrtojé mundésiné e ndryshimit t& kornizés ligjore t& Kosovés me qéllim
té plotésim ndryshimit té dispozitave pér shoqérité tregtare té ligjit aktual.

Hulumtimi i realizuar pér géllime té kétij Koncept Dokumenti ka identifikuar modele té cilat
aplikohen nga shtetet né regjion dhe mé gjeré pér regjistrimin e shoqgérive tregtare té cilat jané t¢
péraférta me ligjin aktual, pérjashtimit t¢ disa dispozita té cilat kané hasur véshtirési gjaté
regjistrimit t€ bizneseve.

Propozimi parasheh plotésimin ndryshimin e ligjit aktual pér shoqérité tregtare, e qé né fokus do

te jené dispozitat si né vijim:

1.1. Te ndryshohet neni 41 paragrafi 3.4 dhe te harmonizohet me neni 164 paragrafi 2.
Gjithashtu neni 33 dhe 34 i ligjit aktual dhe te harmonizohet me neni 164 paragrafi 2.

1.2.Té ndryshohen dispozitat ligjore t& Ligjit pér shoqéri tregtare pér Bordin dhe Drejtoret
Menaxhues té Shoqérisé Aksionare pér numrin e anétareve duke e Iéné si alternative
pérbérjen e kuotés gjinore por jo si obligative

1.3.Té shtohen dispozita ligjore pér pérfshirje edhe té shumés sé kapitalit themeltar me rastin e
themelimit t& Sh.P.K.

1.4. Te lejohet ge ndryshimet statusore te behen me aneks statut.
& rast t& doréhegjes nga Personi i Autorizuar nga kjo pozité, Personi i Autorizuar mund té
kérkojé nga ARBK pér té béré ndryshimet pérkatése né Regjister, nése dorézon né ARBK
dokumentin e doréhegjes dhe déshminé gqé ka njoftuar organin kompetent t& Shoqérisé
Tregtare pér doréheqjen.
Drejtori menaxhues mund té caktohet, largohet ose zévendésohet vetém né bazé té votés sé
Aksionaréve ose té Bordit t& Drejtoréve.

1.5. Té shtohen dispozita ligjore ge ARBK ti mundésohet krijimit i regjistrit pasiv te shogerive
tregtare

1.6. ARBK te publikon raportet financiarAe te shogérive tregtare te njetat sic i publikon KKRF.

1.7. Te harmonizohen dispozitat ligjore te Ligjit Nr. 06/1-016 pér Shoqérité Tregtare me Ligjin Nr.
03/1.-222 pér Administratén Tatimore lidhur me regjistrimin e pérfaqésuesit fiskal.
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1.8.Kéto dispozita t& ndryshohen ashtu ge t'i lejohet qé né raste specifike me déshmi t& vdekjes
dhe té trashégimisé, t'i bartet pronésia (historiku) i biznesit tek trashégimtari.
5i pérfundim, propozimi i rekomanduar pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit aktual pér shogéri

tregtare konsiderohet se do te jete shume me i favorshém pér ¢éshijet qé rregullon regjistrimin e
shogérive tregtare dhe né pérgjithési veprimtaring e tyre biznesore.

KAPITULLI 4:
IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I NDIKIMEVE TE ARDHSHME

Sa i pérket identifikimit dhe vlerésimit te ndikimeve te ardhshme vlen te ceket si ¢éshtje kryesore
largimi i kuotés gjinore 50% te grave né borde i cili ndikon pozitivisht te NVM dhe korporatat si
dhe me rastin e themelimit te SHPK-ve té pércaktohet kapitali themeltar.

Né tabelén e méposhtme listohen ndikimet mé té réndésishme té identifikuara té dy opsioneve t&
para.

Figura 7: Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e Ndikimet pérkatése té identifikuara
ndikimeve Opsioni 1 Opsioni 2
Ndikimet ekonomike

Ndikimet shogérore

Ndikimet mjedisore

Ndikimet né t&
drejtat themelore

Ndikimi gjinor Largimi i kuotés gjinore 50% te
grave ne borde ndikon pozitivisht
te NVM-korporatat.

Ndikimet e barazisé

sociale

Ndikimet tek té rinjté

Ndikimet né

ngarkesén

administrative

Ndikimi i NMV-ve Largimi i kuotés gjinore 50% te

grave ne borde ndikon pozitivisht
te NVM-korporatat.2.Me rastin e
themelimit te SHPK-ve te
pércaktohet kapitali themeltar.
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Ndikimet mé t& réndésishme né kuadér t& opsionit té treté do té trajtohen ve¢gmas né kuadér té
tabelés vijuese. Ky elaborim do vlejé njékohésisht pér t¢ dy modelet né kuadér té opsionit pér

ndryshime ligjore.

Kategorité e

Ndikimet pérkatése t& idenfifikuara - opsioni 3

drejtat themelore

ndikimeve

Ndikimet ekonomike | x
Ndikimet shogérore
Ndikimet mjedisore
Ndikimet né t& X

Ndikimi gjinor

Largimi i kuotés gjinore 50% te grave ne borde ndikon pozitivisht te
NVM-korporatat.

Ndikimet e barazisé | x

sociale

Ndikimet tek t& rinjté | x

Ndikimet né X

ngarkesén

administrative

Ndikimi i NMV-ve Largimi i kuotés gjinore 50% te grave ne borde ndikon pozitivisht te

NVM-korporatat.2.Me rastin e themelimit te SHPK-ve te pércaktohet
kapitali themeltar.

Kapitulli 4.1: Sfidat me mbledhjen e té dhénave

Me rastin e mbledhjes se te dhénave, ARBK nuk ka hasur né véshtirési ne kété fushe.

27




KONCEPT DOKUMENTI PER SHOQERITE TREGTARE

KAPITULLI 5:

KOMUNIKIMI DHE KONSULTIMI

Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové ka konsultuar faktoré relevant vendor e
ndérkombétar si pjesé e procesit té identifikimit dhe formulimit t& politikave mbi shoqgérité

tregtare.

Palét kryesore t& konsultuara pérfshijné organizata G1Z, ATK, Donaga, ZKM, Banka Boterore et].

Ne muajt ne vijim planifikohen takime tjera te radhés pér Grupin Punues, takimin me publikun
me te gjitha palét e interesit, konsultimin paraprak dhe konsultimin me publikun ne platformén

online.

Figura 4: Pérmbledhje e akliviteteve té komunikimit dhe konsultimit té kryera pér njé koncept

dokument

Procesii konsultimit synon:

Qéllimi Grupi i Aktiviteti | Komunikimi/njoftimi | Afati Buxhetii | Personi
kryesor synuar indikativ | nevojshém | pérgjegjés
Talkimi i Té gjitha Takim Takimi publik éshté
hapur pér | paléte publik mbajtur me
té gjithé interesuara 23.09.2021 ne sallén P
paléte 38 ne Qeveri
interesuara
Konsultimi | Té gjitha Publikimi i
publik me | paléte konsultimit
shkrim interesuara | né portalin
pér
konsultim
publik
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KAPITULLII 6:

KRAHASIMI I OPSIONEVE

Sig éshté cekur mé larté, grupi punues ka trajtuar gjithsej tri opsione pér adresimin e problemit:
Opsioni 1 (status-quo), Opsioni 2 (ndryshimi i ményrés sé zbatimit dhe ekzekutimit) dhe Opsioni
3 (hartimi i Ligjit té ri).

Opsioni 2 synon adresimin e problemit kryesor pérmes ndérmarrjes sé aktiviteteve té caktuara
qé ndryshojné ményrén e deritashme té zbatimit dhe ekzekutimit té politikave dhe ligjeve né
fushén e shoqérive tregtare. Ky opsion me kété rast nuk mund té zbatohet sepse tek Ligji aktual
jané evidentuar boshllége si ne fushén e zbatimit, njashtu karshi politikave te BE-s te cilat
konsiderohet se duhet implementuar.

Opsioni 3 éshté opsioni qé parasheh ndryshime ligjore, gjegjésisht plotésim ndryshimin e Ligjit
pér shoqérité tregtare dhe ndérmarrjen e aktiviteteve té caktuara pér zbatimin e tij.

Figura 5: Plani i zbatimit pér Opsionin 3

Qéllimi i Pérmirésimi i kornizés ligjore né fushén e shogérive tregtare Shifra e
politikés pritshme
Objektivi - Pérmirésimi i mjedisit té biznesit dhe zhvillimi i konkurrueshmerise | e kostos
strategjik né sektorin privat
- Pérafrimi i métejshém me acquis e BE-sé
- Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe administrative té organeve
té zbatimit dhe forcimi i sistemit t& koordinimit ndérinstitucional
- Funksionalizimi i shérbimeve digjitale dhe ndérveprim i sistemeve
elektronike
- Rritja e ndérgjegjésimit pérmes fushatave vetédijesuese
Produkti, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés
Pérmirési | 1.1 Ligji per Shoqerite Tregtare i miratuar
mi i
kornizés Viti 1 Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti | Institucio
ligjore té 5 ni
shogérive /departa
tregtar menti
pérgjegjé
s
Aktiviteti | Themeli ARBK
110 mi i
grupit
punues
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Aktiviteti | Procesii ARBK
1.1.2 konsultd
mit
Aktviteti | Miratimi
1.1.3 ne qeveri
Produ | Aktet nénligjore
kti1.2
Vit 1 Viti2 | Vi3 | Vid4 | Vit | Insttucio
5 ni
/departa
menti
pérgjegjé
S
Aktiviteti Harti ARBK
1.21 mi
dhe
mirati
mi 1
akteve
nénligj
ore
Ngritja e Produ | 212 Dy
kapacitete | kti 2.1 trajni
ve me te
institucion organi
ale dhe zuara
administr | Produ | 1.2.2 Organ
ative té kti 2.2 izimi 1
organeve takim
té zbatimit eve te
dhe rregull
forcimi i ta me
sistemit té institu
koordinim cionet
it releva
ndérinstit nte
ucional
Funksiona | Produ | 3.1.1 Krijimi
lizimi i kti 3.1 dhe
shérbimev funksion
e digjitale alizimi i
dhe sistemev
ndérvepri e pér
mi shérbime
sistemeve qé nder
veprojné
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elektronik
e

KAPITULLI 7:

KONKLUZIONET DHE HAPAT E ARDHSHEM

Opsioni i rekomanduar nga grupi punues éshté opsioni 3 plotésim ndryshimi i Ligjit pér
shogérité tregtare, duke hartuar edhe aktet nénligjore pér zbatim sa mé té mire t& plotésim
ndryshim té Ligjit pér shogerité tregtare.

7.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vlerésimin

Sipas té gjitha analizave t& béra nga ky Koncept Dokument, si¢ éshté cekur edhe mé larté, i vetmi
opsion qé garanton pér adresimin e problemeve té identifikuara né fushen e Shogerive Tregtare
éshté adresimi me ndryshime ligjore, meqé shkaku kryesor i problemeve t¢ identifikuara jané
dispozitat ligjore qé krijojné probleme per Shogerite tregtare ne zbatim te Ligjit per Shogerite
Tregtare nr.06/L-016.

Plani pér zbatimin e kétij Koncept Dokumenti, me kusht gé aprovohet me opsionin e
rekomanduar, éshté si né vijim:

Veprimi Afati Kohor
1. Miratimi i Koncept Dokumentit per K2 2022
Shogerite Tregtare

2. Hartimi i Plotésim ndryshimet te Ligjit per | K2 2023
Shogerite Tregtare nr.06/L-016.
3. Aprovimi i Plotésim Ndryshimit te Ligjit K2 2023
per Shogerite Tregtare nr.06/L-016 né
Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés.

4, Miratimi i Plotésim Ndryshimit te Ligjit K4 2023
per Shogerite Tregtare nr.06/L-016

né Kuvendin e Republikés sé Kosovés
5. Zbatimi i Plotésim Ndryshimit te Ligjit per | K4 2024
Shogerite Tregtare nr.06/L-016 dhe hartimi i
legjislacionit sekondar
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